
Testo determina impegno Bordano originale 

            COPIA 
            
 

 

Comune di Bordano 
 

Provincia di Udine 
 

 
Determinazione nr. 43 Del 17/03/2025     
 

UFFICIO SEGRETERIA 
           

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO E MODULO DI DOMANDA PER LA CONCESSIONE 
DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE SPESE MEDICHE SOSTENUTE NEL 
PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2024 PER GLI ANIMALI D'AFFEZIONE (ART.4 BIS, C. 2, L.R.  
N.22/2014  E ART. 8 COMMI DA 68 A 70 L.R.  N.22/2022)  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 10.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione semplificato per il periodo 2025/2027; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
 
VISTO il decreto sindacale n.1 di data 09.01.2023 di incarico al Sindaco dell’Ente, di titolare della funzione 
di responsabile dei servizi dell’Area economico-finanziaria e tributi dell’Ente a far data dall’11.01.2023 e 
fino alla fine del mandato amministrativo, salve eventuali successive modifiche dell’assetto macro 
organizzativo comunale; 
 
VISTO il decreto sindacale n.6 di data 09.01.2025 con il quale veniva conferito alla Dott.ssa Ilaria Crose 
l’incarico di responsabile dei servizi dell’Area amministrativa e demografica dell’Ente a far data dal 
10.01.2025 e fino al 30.06.2025, salve eventuali successive modifiche all’assetto macro- organizzativo 
comunale; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000, il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili di Area; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
DATO ATTO che: 

-la L.R. 14 novembre 2014 n.22, e ss.mm.ii., rubricata “Contrasto alla solitudine e promozione 
dell'invecchiamento attivo”, con l’art. 4-bis c.2 ha introdotto un contributo rivolto a persone residenti in 
Regione con più di 65 anni di età ed in possesso di una valida attestazione ISEE inferiore a € 25.000,00, 
a sostegno delle spese veterinarie quali visite specialistiche, interventi di chirurgia, esami in laboratorio 
e acquisto di farmaci, riferite agli animali da compagnia regolarmente censiti al momento di 
presentazione della richiesta di contributo o, in caso di felini non censiti, purché l’anno di nascita 
indicato nel libretto sanitario sia antecedente al 2016 ; 
-la  L.R. 28 dicembre 2022 n.22, e ss.mm.ii., rubricata “Legge di stabilità 2023”, all’art. 8 commi da 68 
a 70, ha previsto un contributo rivolto a  persone residenti in Regione in possesso di una valida 
attestazione ISEE inferiore a € 12.000,00, a sostegno delle spese veterinarie quali visite specialistiche, 
interventi di chirurgia, esami in laboratorio e acquisto di farmaci, riferite agli animali d’affezione 
regolarmente censiti al momento di presentazione della richiesta di contributo o, in caso di felini non 
censiti, purché l’anno di nascita indicato nel libretto sanitario sia antecedente al 2016 ; 



Testo determina impegno Bordano originale 

[--_Hlk192925277--]-può essere ammessa la copertura delle spese sostenute e certificate fino al 100 per 
cento purché pari ad almeno € 50,00 e fino a un massimo di € 1000,00 per singolo animale; 

 
VISTI:  
• l’art. 8, commi 41 e 42, della L.R. 13/2023 
• l’art. 8, commi da 97 a 102, della L.R. 7/2024; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.23 del 12.03.2025 avente ad oggetto “ATTO DI 
INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BANDO E DELLA MODULISTICA PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE SPESE MEDICHE 
SOSTENUTE NEL PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2024 PER GLI ANIMALI D'AFFEZIONE”, con la quale, 
al fine di consentire l’accesso ai propri cittadini alle misure di cui all’art.  4 bis, c. 2, L.R.  N.22/2014  e art. 8 
commi da 68 a 70 L.R.  N.22/2022, sono stati demandati al Responsabile del Servizio la predisposizione, 
entro il termine di legge fissato al 31.03.2024, degli atti necessari, inclusi il bando ed il relativo modello di 
domanda e si è inoltre stabilito:  
-di prendere atto della nota 0036232 del 10..03.2025, assunta al protocollo del Comune di Bordano n. 1700 
nella medesima data, ed avente ad oggetto: “Contributi a sostegno delle spese mediche per gli animali di 
affezione ex art. 4 bis comma 2 L.R. 14.11.2014, n. 22 e ss.mm.ii. – spese sostenute nel periodo 01.01.2024 
– 31.12.2024 – Trasmissione bando e modulistica – Linee guida trasferimento risorse.”, con cui il Comune di 
Udine ha delineato le linee guida per uniformare i contenuti dei rispettivi bandi, per lo svolgimento del 
procedimento amministrativo finalizzato al trasferimento delle risorse in favore dei singoli Comuni che 
insistono nel territorio della ex Provincia di Udine, al fine di consentire l’erogazione del contributo ai propri 
cittadini; 
-di fornire indirizzo al Responsabile del Servizio dell’Area amministrativa e demografica dell’Ente,  in 
conformità alla normativa e aderendo alle linee guida trasmesse dal Comune di Udine, per la  
predisposizione del bando e della modulistica necessari alla procedura di  concessione di contributi 
economici a sostegno delle spese mediche sostenute nel periodo 01.01.2024 - 31.12.2024 per gli animali 
d'affezione,  nonché  in ordine allo svolgimento del relativo procedimento amministrativo; 
-di individuare i requisiti, le fasi e i termini del procedimento in oggetto come segue: 
1. i requisiti soggettivi e oggettivi per accedere al beneficio sono i seguenti: 

a) essere cittadini italiani o di uno Stato aderente all’Unione europea o di altro Stato purché titolari di 
permesso di soggiorno di durata non inferiore a un anno o di permesso di soggiorno CE per 
soggiornanti di lungo periodo (carta di soggiorno) in corso di validità ai sensi dell’articolo 41 del 
decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 (Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 
dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero), e successive modifiche e integrazioni; 

b) essere residenti nel Comune presso il quale si presenta la domanda; 
c) essere persone con più di 65 anni ed ISEE inferiore a € 25.000,00, entrambi i requisiti sono da 

intendersi in relazione al momento di presentazione della domanda; 
d) essere persone con un ISEE inferiore a € 12.000,00, requisito da intendersi in relazione al momento 

di presentazione della domanda; 
e) essere proprietari di uno o più animali d’affezione regolarmente registrato/i nella Banca dati 

Regionale F.V.G. con relativo microchip o per felini non censiti la cui data di nascita riportata dal 
libretto sanitario sia antecedente al 2016 ed aver sostenuto nel periodo 01.01.2024 - 31.12.2024 
spese veterinarie quali visite specialistiche, interventi di chirurgia, esami in laboratorio e acquisto di 
farmaci, riferite a favore di tale/i animale/i; 

2. la raccolta delle domande dovrà avvenire a partire dal 01.04.2025 ed entro il 30.09.2025; 
3. entro il 07.11.2025 il Comune di Bordano dovrà trasmettere al Comune di Udine il  fabbisogno relativo 
alle domande ammesse, tramite un’unica richiesta contenente il fabbisogno complessivo; 
4. la richiesta del fabbisogno dovrà essere inoltrata tramite apposito link presente nel  sito web istituzionale 
del Comune di Udine, attivo dal 01.10.2025 al 07.11.2025, indicando il numero di domande ammesse a 
contributo e l’importo complessivo richiesto; 
5. entro il 31.12.2025, il Comune di Udine provvederà al trasferimento dell’importo al Comune di Bordano 
affinché  proceda all’erogazione ai beneficiari; 
6. la rendicontazione alla Regione Friuli Venezia Giulia entro il termine assegnato, resterà in carico al 
Comune di Udine; 
- di dare atto che  la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento di concessione del beneficio in oggetto 
è di competenza del Comune di residenza del cittadino e che  resta a carico del Comune di Udine la sola 



Testo determina impegno Bordano originale 

procedura di liquidazione delle risorse a favore dei singoli Comuni per il fabbisogno richiesto e la relativa 
rendicontazione entro il termine fissato dalle norme regionali; 
 
RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alla menzionata deliberazione giuntale n.23 del 12.03.2025 
procedendo all’approvazione del “Bando per la concessione di contributi a sostegno delle spese per gli 
animali di affezione – Spese sostenute nel periodo 01.01.2024-31.12.2024” a favore dei cittadini residenti nel 
Comune di Bordano  del relativo modello di domanda - atti che vengono allegati alla presente 
determinazione e che di essa fanno parte integrante e sostanziale - al fine di consentire agli aventi diritto 
l’accesso ai benefici in oggetto; 
 
PRECISATO: 
-  che la raccolta delle domande di contributo dovrà avvenire entro il 30.09.2025, nei tempi e con le modalità 
individuate all’art. 5 dell’allegato bando; 
-che l’importo massimo del beneficio concedibile, determinato dal Comune di Bordano a seguito 
dell’istruttoria delle domande, è suscettibile di eventuale rideterminazione dal Comune di Udine nel caso in 
cui vi sia un’eccedenza del fabbisogno rispetto all’importo complessivo delle risorse disponibili assegnate al 
Comune di Udine stesso; 
 
DATO ATTO: 
- che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento di concessione del beneficio in parola è di 
competenza del Comune di residenza del cittadino che ne fa richiesta e che restano a carico del Comune di 
Udine la procedura di liquidazione delle risorse a favore dei singoli Comuni per il fabbisogno richiesto e la 
relativa rendicontazione alla Regione Friuli Venezia Giulia entro il termine assegnato; 
-che può essere ammessa la copertura delle spese sostenute e certificate fino al 100 per cento purché pari ad 
almeno € 50,00 e fino a un massimo di € 1000,00 per singolo animale; 
- che qualora il fabbisogno ecceda le risorse disponibili, l’erogazione verrà ripartita in base all'ordine 
cronologico di presentazione delle domande, ovvero, qualora le risorse disponibili eccedano il fabbisogno 
sarà facoltà dell’ente procedere con la riapertura dei termini di presentazione delle domande; 
-che il termine per la conclusione del procedimento è di 90 giorni decorrenti dalla data di ricevimento della 
domanda attestata dall’acquisizione al Protocollo comunale e che i termini di liquidazione del contributo 
sono specificati nel bando; 
 
DATO ATTO inoltre, che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art.1 co.9 lett.e) della L.n.190/2012,  
non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 
 
PRECISATO, ai sensi del GDPR 2016/679, che il trattamento dei dati personali è limitato a quelli 
strettamente necessari in funzione al procedimento, ed è improntato ai principi di correttezza, di liceità, di 
trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti degli interessati;  
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
VISTA l'attestazione della copertura finanziaria da parte  del responsabile del servizio finanziario contabile; 

 
D E T E R M I N A  

 
- di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
 
- di approvare, in attuazione degli indirizzi forniti con atto giuntale  n.23 del 12.03.2025, il “Bando per la 
concessione di contributi a sostegno delle spese per gli animali di affezione – Spese sostenute nel periodo 
01.01.2024-31.12.2024” a favore dei cittadini residenti nel Comune di Bordano ed il relativo modello di 
domanda, documenti che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
-di precisare che la raccolta delle domande di contributo dovrà avvenire entro il 30.09.2025, nei tempi e con 
le modalità individuate all’art. 5 dell’allegato bando; 



Testo determina impegno Bordano originale 

 
-di dare atto che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento di concessione del beneficio in parola è 
di competenza del Comune di residenza del cittadino che ne fa richiesta e che restano a carico del Comune di 
Udine la procedura di liquidazione delle risorse a favore dei singoli Comuni per il fabbisogno richiesto e la 
relativa rendicontazione alla Regione Friuli Venezia Giulia entro il termine assegnato; 
 
-di dare atto che può essere ammessa la copertura delle spese sostenute e certificate fino al 100 per cento 
purché pari ad almeno € 50,00 e fino a un massimo di € 1000,00 per singolo animale; 
 
-di precisare che l’importo massimo del beneficio concedibile, determinato dal Comune di Bordano a seguito 
dell’istruttoria delle domande, è suscettibile di eventuale rideterminazione dal Comune di Udine nel caso in 
cui vi sia un’eccedenza del fabbisogno rispetto all’importo complessivo delle risorse disponibili assegnate al 
Comune di Udine stesso; 
 
- di dare atto  che qualora il fabbisogno ecceda le risorse disponibili, l’erogazione verrà ripartita in base 
all'ordine cronologico di presentazione delle domande, ovvero, qualora le risorse disponibili eccedano il 
fabbisogno sarà facoltà dell’ente procedere con la riapertura dei termini di presentazione delle domande; 
 
-di dare atto che il termine per la conclusione del procedimento è di 90 giorni decorrenti dalla data di 
ricevimento della domanda attestata dall’acquisizione al Protocollo comunale e che i termini di liquidazione 
del contributo sono specificati nel bando; 
 
-di precisare che l’impegno di spesa per l’erogazione dei contributi verrà assunto con proprio successivo 
separato atto; 
 
-di confermare che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art.1 co.9 lett.e) della L.n.190/2012,  non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 
 
-di attestare, ai sensi del GDPR 2016/679, che il trattamento dei dati personali è limitato a quelli strettamente 
necessari in funzione al procedimento, ed è improntato ai principi di correttezza, di liceità, di trasparenza e di 
tutela della riservatezza e dei diritti degli interessati;  
 
-di rilasciare il parere di regolarità tecnica attestando, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.Lgs. 
267/2000 come modificato dal D.L. 174/12, convertito in Legge 213 del 07.12.2012, la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto; 
 
-di assicurare che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
“Amministrazione Trasparente” a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa 
stessa, per assicurare la pubblicità, la trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Ilaria Crose 
 
 
  

 
 
 



Comune di Bordano – Determina n. 43 del 17/03/2025 Attestato copertura finanziaria Bordano 

 

 

Comune di Bordano 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

43 17/03/2025 UFFICIO SEGRETERIA 17/03/2025 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO E MODULO DI DOMANDA PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE SPESE 
MEDICHE SOSTENUTE NEL PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2024 PER GLI 
ANIMALI D'AFFEZIONE (ART.4 BIS, C. 2, L.R.  N.22/2014  E ART. 8 COMMI 
DA 68 A 70 L.R.  N.22/2022)  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott. Gianluigi Colomba) 
 
 
   [--XSUBACCERAG2--]      
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : / 

 
 



Comune di Bordano - Determinazione n. 43 del 17/03/2025 Determina Bordano 

 

 

Comune di Bordano 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

43 17/03/2025 UFFICIO SEGRETERIA 17/03/2025 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO E MODULO DI DOMANDA PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE SPESE 
MEDICHE SOSTENUTE NEL PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2024 PER GLI ANIMALI 
D'AFFEZIONE (ART.4 BIS, C. 2, L.R.  N.22/2014  E ART. 8 COMMI DA 68 A 70 L.R.  
N.22/2022)  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 17/03/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
01/04/2025. 
 
Addì 17/03/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Lorella Colomba 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente. 
 
 
Bordano, li 17/03/2025 
        L’Impiegato Responsabile 
             Lorella Colomba 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO E MODULO DI DOMANDA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE SPESE MEDICHE SOSTENUTE NEL PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2024 PER GLI ANIMALI D'AFFEZIONE (ART.4 BIS, C. 2, L.R.  N.22/2014  E ART. 8 COMMI DA 68...
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO E MODULO DI DOMANDA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE SPESE MEDICHE SOSTENUTE NEL PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2024 PER GLI ANIMALI D'AFFEZIONE (ART.4 BIS, C. 2, L.R.  N.22/2014  E ART. 8 COMMI DA 68...

